CMPDCN – Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra
Email: cmpdcn@jundiai.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA
CMPDCN

Jundiai, 09 de janeiro de 2025

Ata nº 02 Reunião Extraordinária do CMPDCN

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se de forma online, às

19h23min, para reunião de discussão sobre a realização da III Conferência Municipal de

Promoção da Igualdade Racial. Estiveram presentes, representando a Sociedade Civil:

Andréa de São Pedro Pereira; Robson Santana, Presidente do Conselho Municipal da

Comunidade Negra; Rogério, empresário; Vanderlei Vitorino, produtor cultural; Eginaldo

Honório, advogado e conselheiro da OAB; Tiana Nascimento da Silva, representante da

comunidade LGBTQIAP+; Wanderley Ribeiro, advogado; Vinícius Kunda; Marlene Alves

da Costa, Conselheira Estadual da Comunidade Negra; Janaína Itikawa, representante do

Coletivo de Mulheres Negras; Paulo Henrique (DJ Joker), produtor cultural; Karen Naves,

empresária; Jorge Reis, do Grupo Zama. Representando o Poder Público, estiveram presentes:

Valéria de Paula, administrativa da UGC; Clarina, gestora da UGC; Willian, Diretor da UGC;

Kelsilene França Ribeiro, Assessora de Direitos Humanos; Simone, Adjunta da Casa Civil; e

Alessandra.

No início da reunião, foram repassados os seguintes recados orientadores:

1. Todos os participantes deveriam ter realizado a leitura prévia do material para

subsidiar apontamentos, questionamentos e sugestões;

2. Solicitou-se atenção às falas dos participantes, a fim de evitar repetições

desnecessárias;

3. Destacou-se a importância do respeito ao tempo de fala, considerando que a reunião

teria duração máxima de 1h30min;

4. Orientou-se que os interessados se inscrevessem para falar;

5. Reforçou-se a necessidade de atenção enquanto um colega estivesse com a palavra.

Na sequência, foi apresentada a contribuição de Joana, destacando a necessidade de que

a representação da Comissão Organizadora fosse deixada mais aberta, considerando a

urgência na sua constituição e a impossibilidade de, naquele momento, verificar plenamente

CMPDCN – Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra
Email: cmpdcn@jundiai.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA
CMPDCN

a representatividade de todos os segmentos. Foi sugerida a seguinte composição preliminar da

Comissão Organizadora Municipal:

• 01 (um) representante do Poder Público – Órgão de Promoção da Igualdade Racial

(PIR) ou, na ausência de nomeação, outro representante do Poder Público com poder

de decisão;

• 10 (dez) representantes da sociedade civil, convidados pelo Conselho da Comunidade

Negra, preferencialmente com representação dos segmentos já indicados na proposta

de intervenção encaminhada.

Ressaltou-se, ainda, a importância de observar experiências regionais, como a existência

de Clube Social Negro no município de Itatiba, especialmente para a formação da Comissão

Organizadora Regional. Ficaram definidas as deliberações para a reunião de segunda-feira,

dia 13 de janeiro de 2025, às 19h, cujo tema será a Eleição da Comissão Organizadora da

Conferência Municipal, sendo estabelecidos os seguintes encaminhamentos:

1. Convidar pessoas do movimento social, elegíveis para compor a Comissão

Organizadora, que demonstrem comprometimento e responsabilidade na execução da

Conferência;

2. O Sr. Eginaldo Honório ficará responsável pela elaboração de apresentação sobre a

Comissão Organizadora e suas atribuições;

3. A Sra. Valéria verificará a disponibilidade de espaço para a reunião da segunda-feira

e disponibilizará link para levantamento de orçamentos;

4. O Sr. Rogério, se possível, realizará levantamento de custos a partir do link

disponibilizado pela Sra. Valéria.

Foram apresentadas a lista de necessidades para a execução da Conferência e a planilha

de custos, materiais que deverão ser revisados e reapresentados. Acordou-se, por

unanimidade, que a Conferência terá início no dia 21 de março de 2025 (sexta-feira), a partir

das 19h, no Espaço Expressa, e que as discussões dos eixos temáticos e as deliberações

ocorrerão no dia 22 de março de 2025 (sábado), em horário a ser definido.

Foram definidos os seguintes encaminhamentos:

CMPDCN – Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra
Email: cmpdcn@jundiai.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA
CMPDCN

1. As Sras. Valéria, Simone e Alessandra, representantes do Poder Público, realizarão

levantamento de documentações e processos anteriores do órgão de Promoção da

Igualdade Racial (PIR), sob guarda da Casa Civil, para subsidiar o entendimento das

ações e conferências anteriores; providenciarão documentos referentes às atribuições

e competências, bem como equipamentos de som e projeção;

2. Tiana e Valéria realizarão visita técnica ao local para verificação dos equipamentos de

som e áudio;

3. Valéria providenciará a descrição do coffee break e de outros materiais disponíveis, a

fim de facilitar a pesquisa de preços;

4. Caberá à Comissão Organizadora concluir as minutas dos documentos necessários,

definir horários, orçamentos e programação, ressaltando-se que, para os orçamentos,

serão exigidas três propostas, excetuando-se as intervenções artísticas, bem como

realizar levantamento das propostas e deliberações das conferências anteriores.

Ficou agendada reunião da Comissão Organizadora para o dia 20 de janeiro de 2025, às

19h, na Escola Estadual Coronel Siqueira de Moraes, para finalização das documentações

necessárias. Não havendo mais nenhuma pauta ou manifestação, a reunião foi encerrada.

Eu, Andréa de São Pedro Pereira, secretariei e lavrei a presente Ata.

____________________________________
ANDRÉA DE SÃO PEDRO PEREIRA

Presidente do CMPDCN